Người
nông dân ngày ấy không có đất
để cấy cày, phải đi làm thuê, ở đợ
cho địa chủ. Khi thực dân Pháp,
phát xít Nhật đặt bộ máy cai trị
cùng với sự bóc lột cùng tận của
bọn địa chủ phong kiến thì cám
gạo chẳng có, đến củ chuối, rau
má, lá sung cũng không còn để
ăn dẫn đến nạn đói khủng khiếp
năm Ất Dậu (1945) khiến cho
hơn 1.100 người dân trong xã
chết đói. Trong cảnh làng quê
tang tóc, tiêu điều, được sự lãnh
đạo, thức tỉnh của Chi bộ Dưỡng
Thông, nhân dân địa phương
đã hăng hái đứng lên đấu tranh
đòi giảm sưu cao, thuế nặng...
và chuẩn bị mọi điều kiện để
sẵn sàng khởi nghĩa giành chính
quyền.

Lực
lượng công an đã điều tra làm rõ
hàng trăm vụ phạm pháp hình

sự, bắt giữ nhiều đối tượng; phối
hợp làm tốt công tác quản lý,
giáo dục đối tượng tại khu dân
cư. Trong dịp tết Nguyên đán
Đinh Dậu 2017, ba lực lượng đã
huy động gần 2.000 lượt cán bộ,
chiến sĩ xuống cơ sở, phối hợp

tuyên truyền, vận động nhân
dân không đốt pháo, thả đèn trời
đồng thời giao nộp 82,1kg pháo
các loại, 5 súng tự chế, 94 kíp
nổ, 2 lựu đạn, 262 viên đạn, 77
vũ khí tự chế... Cùng với đó, các
xã, phường, thị trấn, các huyện,

Quân y đoàn tiến
hành phẫu thuật cho hai người.
Anh Báo phải phẫu thuật cắt bỏ
một mắt bên phải do mảnh bom
găm vào, còn một mảnh nhỏ
hơn nằm sâu vẫn chưa thể lấy ra
được. Anh Khuyên được truyền
máu, xử lý vết thương nhưng
một tuần sau vẫn bất tỉnh.

Cựu chiến binh Trần Mạnh
Báo sinh năm Canh Dần 1950 ở
làng Sơn Thọ, xã Thái Thượng,
huyện Thái Thụy. Năm 1968, gác
bút nghiên cùng ước mơ đại học,
anh lên đường tòng quân. Trong

cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu
nước, Trần Mạnh Báo là “lính”
Tiểu đoàn 5, Trung đoàn 46, Sư
đoàn 1 Quân giải phóng miền
Nam, đây là sư đoàn chủ lực đầu
tiên có mặt tại chiến trường Tây
Nguyên.